Divitiae (p.300)

Nihil est tam angusti animi, tamque demissis, quam amare divitiae, nihil honestius magnificenteriusque quam pecunias contemnere, si non habeas; si habeas, ad beneficentiam libertatemque conferre.

Cicero 1. de officiis.

---

Quam ob rem et haec vitanda et pecuniae fugienda cupiditas; nihil enim est tam angusti animi tamque parvi quam amare divitias, nihil honestius magnificenteriusque quam pecuniam contemnere, si non habeas, si habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 68 (M. Winterbottom ed., pp.27-8, ll.30, 1-5).

Divitiae (p.300)

Omnes sunt divites, dicunt Stoici, qui coelo et terra frui possunt.

Cicero 1. de officiis.

---

[locus nondum inuentus]

Doctrina sive doctor (p.301)

Falsa doctrina est lepra mentis.

Augustinus de verbis Apostolorum sermone 2.

---

*Doctrina varia et inconstans lepra mentis.*

Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 176, 6, 6 (PL 38, col.953).

Doctrina sive doctor (p.308)

Parum valet doctrina, nisi industria, studio, labore, diligentia comprobetur.

Cicero 3. de rhetorice.

---

Sed cum in omni disciplina infirma est artis praeceptio sine summa adsiduitate exercitationis, tum vero in nemonicis minimum valet doctrina, nisi industria, studio labore, diligentia conprobatur.

Pseudo-Cicero, (*Rhetorica Ad C. Herennium libri sex*, 3, 40 (F. Marx ed., p.104, ll.10-14).

Doctrina sive doctor (p.308)

Quae bona sunt, fieri meliora possunt doctrina; et quae non optima, acui tamen et corrigi aliquo modo possunt.

Cicero 2. de oratore.

---

[locus nondum inuentus]

Ecclesia (p.317)

Ecclesia nunc orat pro omnibus, nec tamen pro omnibus exauditur.

Augustinus.

---

Sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus dumtaxat hominibus inimicis suis in hoc corpore constitutis; nec tamen pro omnibus exauditur.

Augustinus Hipponensis, *De ciuitate Dei*, 21, 24 (CCSL 48, B. Dombart ed., p.789, ll.33-35).

Ecclesia (p.317)

Ecclesia velut lilyum inter spinas, malis et bonis est permista.

Augustinus libro 5. de baptismo.

---

[locus nondum inuentus]

Ecclesia (p.318)

Sancta ecclesia consistit unitate fidelium, sicut corpus unitate membrorum.

Gregorius libro 19. moralium.

---

Sancta quippe Ecclesia sic consistit unitate fidelium, sicut corpus nostrum unitum est compage membrorum.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 19, 25, 43 (CCSL 143A, M. Adriaen ed., p.991, ll.49-51).

Ecclesia (p.318)

Ecclesia afflictionis tempore proverbium pravis efficitur.

Gregorius libro 20. moralium.

---

Sancta itaque electorum Ecclesia afflictionis tempore proverbum prauis efficitur quia cum bonos mori per tormenta conspiciunt ab eis similitudinem maledictionis sumunt.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 20, 18, 44 (CCSL 143A, M. Adriaen ed., p.1036, ll.7-10).

Ecclesia (p.319)

Ecclesiae nomine non tantum una anima, sed multarum unitas designantur.

Bernardus in Cantica sermone 61.

---

Et si Christum et Ecclesiam dixero, idem est, nisi quod Ecclesiae nomine non una anima, sed multarum unitas vel potius unanimitas designatur

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 61, 2 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.149, ll.15-17).

Ecclesia (p.319)

Praesumit ecclesia non de suis meritis, sed de Dei misericordia.

Bernardus in Cantica sermone 6.

---

[locus nondum inuentus]

Electio (p.321)

Deus non eligit dignos, sed dignos eligendo facit.

Augustinus in libro sententiarum et est in glossa ad Colossios ultimo.

---

[locus nondum inuentus]

Eleemosyna (p.326)

Eleemosyna utilius malis negatur quam conceditur.

Augustinus epistola 48.

---

[locus nondum inuentus]

Eleemosyna (p.326)

Eleemosna ad necessitatem non ad pigritiam accipienda.

Augustinus de operibus monarchorum capitulo 16.

---

in his uerbis adparet , quantum non solum curam sanctarum plebium esse uoluerit ministrare necessaria sanctis dei seruis, consilium in hoc dans, quia hoc magis ipsis qui hoc faciebant proderat quam illis erga quos faciebant - illis enim aliud proderat, id est hoc erga se obsequio fratrum suorum sancte uti nec propter hoc deo seruire nec ista sumere nisi ad supplendam necessitatem, non ad pascendam pigritiam - sed etiam suam curam beatus apostolus tantam dicit in hac ministratione, quae nunc per titum transmittebatur, ut comitem peregrinationis suaem propter hoc commemoret ordinatum ab ecclesiis, boni testimonii hominem dei, cuius laus, inquit, in euangelio est per omnes ecclesias.

Augustinus Hipponensis, *De opere monachorum*, 16, 17 (CSEL 41, J. Zycha ed., p.561, ll.13-25).

Eloquentia (p.333)

Eloquentia in homine pravo est venenum in poculo aureo.

Augustinus in libro 1. de anima.

---

[locus nondum inuentus]

Eloquentia (p.334)

Pacis est comes, otiique socia, et iam bene constitutae civitatis velut alumna quaedam eloquentia.

Cicero de oratore.

---

pacis et comes otique socia et iam bene constitutae civitatis quasi alumna quaedam eloquentia.

Marcus Tullius Cicero, *Brutus*, 12, 45 (E. Malcovati ed., p.13, 17-18).

Eloquentia (p.334)

Nihil est tam inhumanum quam eloquentiam, ad salutem hominum et ad conservationem datam, ad bonorum pestem perniciemque convertere.

Cicero 2. de officiis.

---

Nam quid est tam inhumanum quam eloquentiam a natura ad salutem hominum et ad conservationem datam ad bonorum pestem perniciemque convertere?

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 2, 51 (M. Winterbottom ed., p.90, ll.21-24).

### Exercitatio (p.344)

Vita humana proprie uti ferrum est, ferrum si exerceas; conteritur si non exerceas; tamen rubigo interficit; item homines exercendo conteri, si nihil exerceas, inertia atque torpedo plus detrimenti affert, quam exercitatio.

Gelasius libro 11.

---

Illa quoque ex eodem libro praeclarae veritatis sententia est: “Nam vita,” inquit, “humana prope uti ferrum est. Si exerceas, conteritur; si non exerceas, tamen robigo interficit. Item homines exercendo videmus conteri; si nihil exerceas, inertia atque torpedo plus detrimenti facit quam exercitio.”

Aulus Gellius, *Noctes Atticae*, 11, 2, 6 (T.E. Page et al. eds., vol.2, p.304).

### Excommunicatio (p.345)

Sententia excommunicationis pastoris, sive iusta sive iniusta, metuenda est.

Gregorius in registro.

---

[GREGOR.] Sententia enim pastoris, sive justa, sive injusta sit, timenda est, ne tumida responsione qui prius culpabilis non erat, postmodum culpabilis fiat.

Zacharias Chrysopolitanus, *De concordia evangelistarum*, 3, 98, 185 (PL 186, col.312A).

### Excommunicatio (p.345)

Siquis illicite quempiam excommunicat, seipsum, non illum, excommunicat.

Gregorius in registro.

---

[locus nondum inuentus]

Excusatio sive defensio (p.346)

Nulla est peccati excusatio, si amici causa peccaveris.

Augustinus de amicitia capitulo 7.

---

Nulla peccati est excusatio, si amici causa peccaveris.

Aelredus Rievallensis, *De amicitia*, 7 (PL 40, col.836).

Excusatio sive defensio (p.347)

Excusatio perfecta, testimonium conscientiae suaे.

Bernardus de consideratione libro. 2.

---

Perfecta et absoluta cuique excusatio, testimonium conscientiae suaे.

Bernardus Claraeuallensis, *De consideratione ad Eugenium*, 2, 1, 4 (SBO 3, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.413, ll.16-17).

Excusatio sive defensio (p.348)

Sine summo scelere non potes, quod maleficium in aliis vindicaris, idem in aliorum socio cum scires defendere.

Cicero pro Scill.

---

Quae si de uno me cogitasset, qua mollitia sum animi ac lenitate, numquam me hercule illius lacrimis ac precibus restitissem; sed cum mihi patriae, cum vestrorum periculorum, cum huius urbis, cum illorum delubrorum atque templorum, cum puerorum infantium, cum matronarum ac virginum veniebat in mentem, et cum illae infestae ac funestae faces universumque totius urbis incendium, cum tela, cum caedes, cum civium crux, cum cinis patriae versari ante oculos atque animum memoria refricare cooperat, tum denique ei resistebam, neque solum illi hosti ac parricidae sed his etiam propinquis illius, Marcellis, patri et filio, quorum alter apud me parentis gravitatem, alter filii suavitatem obtinebat; neque me arbitrabar sine summo scelere posse, quod maleficium in aliis vindicassem, idem in illorum socio, cum scirem, defendere.

Marcus Tullius Cicero, *Pro P. Sulla oratio*, 6, 18-19 (A.C. Clark ed., n.p., ll.6-21).

Exemplum (p.351)

Aliorum exempla ad insinuandam huius vitae instabilitatem intuenda sunt.

Gregorius 4. moralium.

---

[locus nondum inuentus]

Exemplum (p.352)

Exempla bonae vitae a Christo et ab eius actibus assumere debemus.

Bernardus in Cantica sermone 23.

---

[locus nondum inuentus]

Fama (p.356)

Fama virtutem reddit illustriorem, tametsi non maiorem.

Bernardus in *Cantica sermone* 3.

---

[locus nondum inuentus]

Fides sive fidelitas (p.360)

Fides electorum aut nunquam deficit aut statim reparatur.

Augustinus de correptione et gratia.

---

Horum fides, quae per dilectionem operatur, profecto aut omnino non deficit, aut si qui sunt quorum deficit, reparatur antequam uita ista finiatur, et deleta quae intercurrerat iniuitate, usque in finem perseverantia deputatur.

Augustinus Hippensis, *De correptione et gratia*, 7, 16 (PL 44, col.925).

Fortitudo (p.365)

Fortitudo atque constantia, via regia est, a qua declinat ad dexteram qui temerarius est et pertinax, ad sinistram qui formidolosus est et timidus.

Augustinus in *Origine super Isaia*.

---

Fortitudo etiam atque constantia uia regia est, a qua declinat ad dexteram, qui temerarius et pertinax est; ad sinistram, qui formidolosus et pauidus.

Hieronymus Stridonensis, *Commentariorum in Esaiam libri XVIII.*, 16, 42, 10 (CCSL 73A, M. Adriaen & G. Morin, eds., p.650, ll.31-33).

Fortitudo (p.365)

Haec est vera fortitude, quae naturae usum, sexus infirmitatem, mentis devotione transgreditur.

Augustinus de viduis.

---

Haec enim uera est fortitudo, quae naturae usum, sexus infirmitatem mentis deuotione transgreditur, qualis in illa fuit, cui nomen Iudith, quae uiros obsidione fractos, perculsus metu, tabidos fame, sola potuit a colluione reuocare, ab hoste defendere.

Ambrosius Mediolanensis, *De viduis*, 7, 37 (F. Gori ed., p.278). [cf. Deuocio d].

Fortitudo (p.367)

Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate.

Bernardus in epistola.

---

Legi apud quemdam sapientem: Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate.

Bernardus Claraeuallensis, *Epistolae*, 256, 1 (SBO 8, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.163, ll.12-13).

Fortitudo (p.367)

Viri fortes semper in pace modesti sunt, et iustitiam nimis diligunt, qui frequenter pericula tractaverunt.

Cassiodorus libro epistolorum.

---

Viri fortes semper in pace modesti sunt et iustitiam nimis diligunt, qui frequenter proelia tractauerunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum*, 12, 3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.467, ll.28-30).

Fortitudo (p.367)

Fortitudo si nulla necessitate cogente aut non pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritatem convertitur.

Lactantius libro 6.

---

item fortitudo si nulla necessitate cogente aut non pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritatem conuertitur.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *Diuinae institutiones*, 6, 14, 4 (CSEL 19, S. Brandt et G. Laubmann eds., p.535, ll.5-6).

Fortitudo (p.368)

Fortitudo est virtus pugnans pro aequitate.

Cicero 1. de officiis.

---

[locus nondum inuentus]

Fortitudo (p.368)

Fortes et magnanimi habendi sunt non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam.

Cicero 1. de officiis.

---

Fortes igitur et magnanimi sunt habendi non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 65 (M. Winterbottom ed., p.26, ll.24-25).

Fortitudo (p.368)

Est viri quidem fortis ne suppliciis quidem moveri, ut fortiter fecisse poeniteat.

Cicero 1. de officiis.

---

Populi grati est praemiis adficere bene meritos de re publica civis, viri fortis ne suppliciis quidem moveri ut fortiter fecisse paeniteat.

Marcus Tullius Cicero, *Pro T. Annio Milone oratio*, 30, 82 (A.C. Clark ed., n.p., ll.23-26).

Fraternitas (p.370)

Fratri egestati impendendum quicquid ultra vitae necessitatem habemus.

Basilius in suum mor.

---

[locus nondum inuentus]

Fraus et dolus (p.372)

Sunt homines qui rationem bono consilio a diis immortalibus datam, in fraudem malitiamque convertunt.

Cicero 3. de natura deorum.

---

Et si verum est quod Aristo Chius dicere solebat, nocere audientibus philosophos is qui bene dicta male interpretarentur (posse enim asotos ex Aristippi, acerbos e Zenonis schola exire) – prorsus, si qui audierunt vitiosi essent discessuri, quod perverse philosophorum disputationem interpretarentur, tacere praestaret philosophis quam iis qui se audissent nocere ; sic, si homines rationem bono consilio a dis immortalibus datam in fraudem malitiamque convertunt, non dari illam quam dari humano generi melius fuit.

Marcus Tullius Cicero, *De natura deorum*, 3, 31, 77-78 (W. Ax ed., pp.152-153, ll.31-32, 1-9).

Gaudium (p.373)

Gaudendum est de iis quae expectamus, et gaudendum de iis quae sustinemus.

Bernardus de verbis Apostolorum sermone 2.

---

Gaudeamus ergo de his quae exspectamus, quoniam DOMINUS PROPE EST. Iterum gaudeamus de his quae sustinemus, ut modestia nostra omnibus nota sit.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones*, 18, 3 (SBO 6.1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.159, ll.13-15).

Gaudium (pp.373-4)

Gaudendum in bono alieno magno magis quam in proprio parvo.

Bernardus in *Cantica* sermone 49.

---

Si autem dicas difficile quemquam plus alieno gaudere magno bono quam proprio parvo, advertes certe vel ex hoc excellentiam gratiae apud sponsam, et quam non cuilibet animae dicere sit, quia ORDINAVIT IN ME CARITATEM

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 49, 7 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.77, ll.9-12).

Gaudium (p.374)

Gaudium in materia convertibili mutari necesse est re mutata.

Bernardus de falsitate praesentis vitae.

---

Gaudent in cibis, gaudent in pompis, gaudent in divitiis, gaudent et in vitiis homines; sed luctus extrema occupat eiusmodi gaudiorum, quod gaudium in materia convertibili mutari necesse sit re mutata.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones*, 1, 8 (SBO 6.1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.79, ll.2-5).

Gaudium (p.374)

Gaudium solummodo verum est quod de creatore concipitur.

Bernardus in epistola.

---

Et revera illud verum et solum est gaudium, quod non de creatura, sed de Creatore concipitur, et quod, cum possederis, nemo tollet a te, cui comparata omnis aliunde iucunditas maerior est, omnis suavitas dolor est, omne dulce amarum, omne decorum foedum, omne postremo, quodcumque aliud delectari possit, molestum.

Bernardus Claraeuallensis, *Epistolae*, 114, 1 (SBO 7, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.292, ll.1-4).

Gloria mala sive vana (p.378)

Insipiens quid tibi prodest vanae gloriae memoria, si ubi es, torqueris, ubi non es, laudaris?

Hugo 1. de anima.

---

O insipiens homo: quid tibi prodest post mortem ista memoria, si ubi es torqueris, et ubi non es laudaris?

Thomas de Aquino, *Catena aurea in Matthaeum*, 23, 10, 29 (Marietti ed., p.338, l.111).

Gratia (p.389)

Gratia Dei non nostra potestate in melius mutamur.

Augustinus libro 1. retractionum capitulo 22.

---

[locus nondum inuentus]

Gratia (p.389)

Gratia non solum adiuvat iustum, sed etiam iustificat impium.

Augustinus libro de patientia capitulo 20.

---

porro autem gratia non solum adiuuat iustum, uerum etiam iustificat inpium.

Augustinus Hipponensis, *De patientia*, 20, 17 (CSEL 41, J. Zycha ed., p.682, ll.12-13).

Gratia (p.390)

Non nisi magna Dei gratia terreni corporis vincemus errores.

Augustinus epistola 91.

---

[locus nondum inuentus]

Gratia (p.390)

Gratiae divinae adscribitur omne quod prospere a nobis geritur.

Gregorius in registro.

---

[locus nondum inuentus]

Gratia (p.390)

Punitio gravi dignus est qui saepius Dei gratiam contempsit.

Gregorius in evangeliis homelia 37.

---

[locus nondum inuentus]

Gratia (p.391)

Quantum quis crescit in gratiam, tantum in fiduciam dilabatur.

Bernardus in Cantica sermone 3.

---

[locus nondum inuentus]

Gratia (p.391)

Quaerere Deum non potest anima, nisi praeveniatur ut quaerat.

Bernardus in Cantica sermone 83.

---

[locus nondum inuentus]

Gratitudo sive gratiarum actio (p.392)

Gratias agere Deo possumus, referre non possumus.

Augustinus in Psalmo 47.

---

[locus nondum inuentus]

Gratitudo sive gratiarum actio (p.393)

Hesiodum illud laudatur ab omnibus qui eadem mensura reddere iubet, qua acceperis, aut etiam cumulatione si possis.

Cicero de oratore.

---

tamen munere: quamquam illud Hesiodum laudatur a doctis, quod eadem mensura reddere iubet quae acceperis aut etiam cumulatiore, si possis.

Marcus Tullius Cicero, *Brutus*, 3, 15 (E. Malcovati ed., p.5, ll.1-3).

Gula (p.397)

Cor habet in ventre gulosus, lascivus in libidine, cupidus in lucro.

Hieronymus in Mattheo.

---

Gulosus cor habet in ventre, lascivus in ludicris, amator in libidine, avarus in pecunia.

Zacharias Chrysopolitanus, *De concordia evangelistarum*, 1, 36, 46 (PL 186, col.144B).

Gula (p.397)

Gulæ vitio reciso multa simul vitia subiugantur.

Gregorius in registro.

---

[locus nondum inuentus]

Gula (p.397)

Gula innumera vitiorum agmina ad animae conflictum producit.

Gregorius in registro.

---

Et quia in hoc serdente gulæ vitium designari diximus, cum Naas percutitur, moeroris populus debellatur: quia ex uno gulæ vitio, innumera vitiorum agmina ad conflictum animae producuntur.

Gregorius Magnus, *In librum primum regum*, 5, 1, 12 (PL 79, col.322B-322C).

Gula (p.402)

Vitium ventris et gutturis non solum minuit aetatem hominibus, sed etiam aufert.

Cicero pro M. Coelio.

---

Quod quidem vitium ventris et gurgitis non modo non minuit aetas hominibus sed etiam auget.

Marcus Tullius Cicero, *Pro M. Caelio oratio*, 19, 44 (A.C. Clark ed., n.p., ll.6-7).

Homo (p.404)

Homine nulla immanior fera, si sibi relinqueretur.

Augustinus de civitate Dei capitulo 24.

---

[locus nondum inuentus]

Homo (p.404)

Homo etsi sine peccato esse possit, nemo tamen est qui sit.

Augustinus de spiritu et anima.

---

[locus nondum inuentus]

Homo (p.404)

Homo ad contemplandum creatorem suum conditus est.

Gregorius 8. moralium.

---

Ad contemplandum quippe Creatorem homo conditus fuerat ut eius semper speciem quaereret, atque in sollemnitate illius amoris habitaret.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 8, 18, 34 (CCSL 143, M. Adriaen ed., p.406, ll.27-30).

Homo (p.404)

Quia homo de humo sumptus est, iudicia Dei discutere illius non est.

Gregorius 11. moralium.

---

Respondere Deo non posse conuincitur qui homo nominatur, quia per hoc quod de humo sumptus est, iudicia superna discutere dignus non est.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 9, 14, 21 (CCSL 143, M. Adriaen ed., p.472, ll.14-16).

Homo (p.406)

Universis animalibus data est ratio, brutis tantum ad vitam tuendam, homini autem ad propagandam.

Lactantius.

---

equidem sic arbitror, universis animalibus datam esse rationem, sed mutis tantummodo ad uitam tuendam, homini etiam ad propagandam.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *Diuinae institutiones*, 3, 10, 6 (CSEL 19, S. Brandt et G. Laubmann eds., p.203, ll.3-5).

Homo (p.407)

Omne hominum genus etsi ignoret, qualem Deum habere debet, tamen habendum scit.

Lactantius libro 1.

---

Itaque ex tot generibus nullum est animal praeter hominem quod habeat notitiam aliquam dei, ipsique in hominibus nulla gens est neque tam mansueta neque tam fera, quae non etiamsi ignoret qualem habere deum deceat, tamen habendum sciat.

Marcus Tullius Cicero, *De legibus*, 1, 24 (N. Rudd et T. Wiedemann eds., p.31, ll.19-24).

Homo (p.409)

Hoc natura praescribit ut homo homini, quicunque sit ob eam ipsam causam tantum quod homo est, consultum velit.

Cicero 3. de officiis.

---

Atque etiam, si hoc natura praescribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 3, 27 (M. Winterbottom ed., p.119, ll.8-11).

Homo (p.409)

Sunt in terra homines non ut incolae et habitores, sed quasi ut spectatores superarum rerum atque coelestium.

Cicero 2. de legibus.

---

sunt enim ex terra homines non ut incolae atque habitatores sed quasi spectatores superarum rerum atque caelestium, quarum spectaculum ad nullum genus animantium pertinet.

Marcus Tullius Cicero, *De natura deorum*, 2, 56, 140 (W. Ax ed., p.106, ll.29-32).

Homo (p.409)

Homo est imbecillitatis exemplum, temporis spolium, fortunae lusus, inconstantiae imago, invidiae et calamitatis trutina, reliquum vero pituita et bilis.

Aristotles apud Stobaeum.

---

[locus nondum inuentus]

Honor (p.412)

Honor malis exhibitus in eorum commutatur ruinam.

Gregorius in 7. mal.

---

[locus nondum inuentus]

Honor (p.413)

Qui de amore non venit amor, non honor, sed adulatio est.

Bernardus in Cantica.

---

Et qui de amore non venit honor, non honor, sed adulatio est.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 83, 4 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.300, ll.21-22).

Honor (p.414)

Honor est praemium virtutis, studio iudicioque civium aed aliquem delatum.

Cicero de clar. orat.

---

[locus nondum inuentus]

Hospitalitas (p.416)

Hospitalitatis officio ad Christi cognitionem venimus.

Augustinus contra haeresis 2.

---

[locus nondum inuentus]

Humilitas (p.417)

Humilitate omnia facta nostra condiantur.

Augustinus epistola 58.

---

[locus nondum inuentus]

Humilitas (p.419)

Saepe flectit humilitas quod nec virtus potuit superare nec ratio.

Ambrosius in quadam epistola.

---

Et doctorum unus: «Saepe,» inquit, «flectit humanitas quos nec virtus potuit superare, nec ratio.»

Herbertus de Boseham, *Vita Sancti Thomae archiepiscopus et martyris*, 4, 11 (PL 190, col.1178A).

Humilitas (p.421)

Horari appetunt multi in schola humanitatis.

Bernardus super Missus est.

---

[locus nondum inuentus]

Humilitas (p.422)

Humilitatis summa in eo consistit, si voluntas nostra per omnia divinae voluntati subiecta fuerit.

Bernardus de subiectione nostrae voluntatis.

---

Porro totius humilitatis summa in eo videtur consistere, si voluntas nostra divinae, ut dignum est, subiecta sit voluntati, sicut ait Propheta: NONNE DEO SUBIECTA ERIT ANIMA MEA?

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones*, 26, 1 (SBO 6.1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.194, ll.14-16).

Humilitas (p.424)

Nulla tanta humilitas est quae dulcedine gloriae non tangatur.

Valerius Maximus libro 8.

---

nulla est ergo tanta humilitas quae dulcedine gloriae non tangatur.

Valerius Maximus, *Factorum et dictorum memorabilium*, 8, 14, 5 (D.R. Shackleton Bailey ed., vol.2, p.272).

Humilitas (p.424)

Humilis satis est, qui aequo in re satis vivit, nec inferendo iniuriam, nec patiendo etiam.

Livius 1. Dec. libro 1.

---

Satis superque humili est, qui iure aequo in ciuitate uiuit, nec inferendo iniuriam nec patiendo.

Titus Livius, *Ab urbe condita*, 3, 53, 9 (C.F. Walters & R.S. Conway eds., vol.1, n.p.).

Iactantia (p.424)

Iactantia non tantum in pompa et nitore, sed etiam in sordibus est.

Augustinus libro 2. de verbis Domini in monte.

---

[locus nondum inuentus]

Iactantia (p.425)

Mirabile iactantiae genus ut non possis putari sanctus nisi sceleratus appareas.

Bernardus super Cantica sermone 1.

---

Mirabile iactantiae genus, ut non possis putari sanctus, si non appareas sceleratus.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 16, 10 (SBO 1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.95, ll.11-12).

Ieiunium (p.426)

Ieiunia et eleemosynae orationem iuvant.

Augustinus epistola 121.

---

propter hoc ieunia et elemosynae et orationes inuigilant.

Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, 265, 8 (CSEL 57, A. Goldbacher ed., p.646, l.14).

Ieiunium (p.426)

Ieiunium humilitatis signum.

Augustinus epistola 176.

---

[locus nondum inuentus]

Ignorantia (p.431)

Tolerabilius est Deo quempiam cum ignorantia in humilitate iacere, quam cum elatione alta sapere.

Gregorius 17. moralium.

---

Quod tamen et ex typo sanctae Ecclesiae nil obstat intellegi, quae cum de infirmis suis ab haereticorum irrisione reprehenditur, ipsam irrisionis eorum astutiam dedignatur; quia tolerabilius Deo est ut in infirmitate quis atque ignorantia cum humilitate iaceat, quam cum elatione alta comprehendat.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 17, 11, 15 (CCSL 143A, M. Adriaen ed., p.860, ll.29-34).

Ignorantia (p.431)

Ignorantia Dei plerunque desperationem parturit.

Bernardus in *Cantica* sermone 27.

---

QUID ergo Dei ignorantia parturit? Nam hinc incipiendum est, sicut recordamini hic heri fuisse terminatum. Quid itaque parturit? Diximus desperationem; sed quonam modo dicamus.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 38, 1, 1 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.14, ll.7-9).

Ignorantia (p.431)

Ignorantia sui, initium omnis peccati; ignorantia Dei, consummatio omnis peccati.

Bernardus in *Cantica* sermone 27.

---

Etenim sicut INITIUM SAPIENTIAE TIMOR DOMINI, sic INITIUM OMNIS PECCATI SUPERBIA; et quomodo perfectionem sibi sapientiae vindicat amor Dei, ita desperatio sibi omnem malitiae consummationem. Et quemadmodum ex notitia tui venit in te timor Dei, atque ex Dei notitia Dei itidem amor, sic e contrario de ignorantia tui superbia, ac de Dei ignorantia desperatio venit. Sic autem superbiam parit tibi ignorantia tui, cum meliorem quam sis, decepta et deceptrix tua cogitatio te esse mentitur. Hoc quippe est superbia, hoc initium omnis peccati, cum maior in tuis es oculis quam apud Deum, quam in veritate.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 37, 3, 6 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.12, ll.9-18).

Ignorantia (p.432)

Optimus ac gravissimus quisque confitetur se multa ignorare, et multa sibi etiam atque etiam esse discenda.

Cicero 3. *Tusculanis*.

---

Quid? ex ceteris philosophis nonne optimus et gravissimus quisque confitetur multa se ignorare et multa sibi etiam atque etiam esse discenda?

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3, 28, 69 (T.E. Page et al. eds., pp.306, 308).

Infernus (p.436)

Apud inferos nulla nec veritas, nec rationcinatio est.

Augustinus de veritate religionis catholicae.

---

[locus nondum inuentus]

Inimicitia (p.440)

Ininitiae vitandae cautissime, ferendae aequissime, finiendae citissime.

Augustinus libro 2. de or. capitulo 8.

---

Inimicitiae vitandae cautissime, ferendae aequissime, finiendae citissime.

*Index in omnia opera sancti Augustini* (PL 46, col.358).

Inimicitia (p.441)

Frustra exteriores inimicos vincimus, si interioribus parcimus.

Gregorius libro 30. moralium.

---

Inimicos exteriores frustra vincimus, si interioribus parcimus

*Index in libros moralium et homeliae sancti Gregorii* (PL 76, col.1415-1416).

Inimicitia (p.441)

Tacitae inimicitiae magis tuendae sunt quam indictae et apertae.

Cicero in Verrem.

---

Inimicitiae sunt, subeantur; labor, suscipiatur; etenim tacitae magis et occultae inimicitiae timendae sunt quam indictae atque apertae.

Marcus Tullius Cicero, *Actionis in C. Verrem secundae*, 5, 71, 182 (G. Peterson ed., n.p., ll.15-17).

### Ingenium (p.443)

Acutiora ingenia, et ad intelligendum apertiora eorum qui terras incolunt eas, in quibus aer sit purus ac tenuis, quam eorum qui utuntur crasso coelo atque concreto, quinetiam quo utaris cibo, interest ad mentis aciem.

Cicero 2. de natura deorum.

---

Etenim licet videre acutiora ingenia et ad intellegendum aptiora eorum qui terras incolant eas in quibus aer sit purus ac tenuis quam illorum qui utantur crasso caelo atque concreto. quin etiam cibo quo utare interesse aliquid ad mentis aciem putant.

Marcus Tullius Cicero, *De natura deorum*, 2, 42 (W. Ax ed., p.65, ll.5-9).

### Ingratitudo (p.444)

Qui se dicit scire quod nescit, temerarius est, et qui se negat scire quod scit, ingratus est.

Augustinus in sermone de ascensione.

---

Qui se dicit scire quod nescit, temerarius est: qui se negat scire quod scit, ingratus est.

Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 265, 8, 9 (PL 38, col.1223).

### Innocentia (p.450)

Innocentia per gradus certos ab homine discedit, et ne in maximis repidet audacia, diu vires imminoribus colligit.

Quintilianus in declamatione 1.

---

innocentia per gradus certos ab homine discedit, et, ne in maximis trepidet audacia, diu vires in minoribus colligit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 1, 6 (L. Håkanson ed., p.6, ll.11-13).

### Invidia (p.455)

Non est congruum quem augere honoribus cupias, huic pietatis titulis invidere, qui sunt omnibus honoribus pulchiores.

Plinius Iunior libro 3. epistolorum.

---

Neque enim est congruens arbitror, quem augere honoribus cupias, huic pietatis titulis inuidere, qui sunt omnibus honoribus pulchiores.

C. Plinius Caecilius Secundus (Iunior), *Epistolae*, 3, 8, 2 (R.A.B. Mynors ed., p.78, ll.15-17).

### Invidia (p.457)

Virtutis comes invidia plerunque bonos insectatur.

Cicero 4. ad Herennium.

---

[locus nondum inuentus]

### Ira (p.466)

Si tantum irascendum est sapienti, quam scelerum indignitas exigit, non irascendum est, sed insaniendum.

Seneca libro 2. de ira.

---

Si tantum irasci uis sapientem quantum scelerum indignitas exigit, non irascendum illi sed insaniendum est.

Lucius Annaeus Seneca, *De ira*, 2, 9, 4 (L.D. Reynolds ed., p.68, ll.25-27).

Ira (p.472)

Irasci, rationis est; auferuntur enim delicta, et refraenatur licentia, quod utique iuste, sapienter utique sit.

Lactantius de ira.

---

Irasci ergo rationis est; auferuntur enim delicta et refrenatur licentia, quod utique iuste sapienterque fit.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *De ira Dei liber*, 17, 12 (SC 289, C. Ingremoine ed., p.176, ll.61-63).

Ira (p.473)

Prohibenda est maxime ira in puniendo, nunquam enim qui iratus accedit ad poenam, mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium et parum; cavendum est igitur ne maior si poena quam culpa.

Cicero 1. de officiis.

---

Cavendum est etiam ne maior poena quam culpa sit, et ne isdem de causis alii plectantur, alii ne appellantur quidem. Prohibenda autem maxime est ira puniendo; numquam enim iratus qui accedet ad poenam mediocritatem illam tenebit quae est inter nimium et parum, quae placet Peripateticis, et recte placet, modo ne laudarent iracundiam et dicerent utiliter a natura datam.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 89 (M. Winterbottom ed., p.36, ll.12-18).

### Ira (p.473)

Semper ira procul absit, cum qua nihil recte, nihil considerate fieri potest; quae enim cum aliqua perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt, nec ab iis qui adsunt, probari.

Cicero 1. de officiis.

---

Sed ut ad urendum et secundum, sic ad hoc genus castigandi raro invitique veniemus, nec umquam nisi necessario, si nulla reperietur alia medicina; sed tamen ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest. Magnam autem partem clementi castigatione licet uti, gravitate tamen adjuncta, ut et severitas adhibeat et contumelia repellatur, atque etiam illud ipsum quod acerbatis habet obiurgatio, significandum est ipsius id causa qui obiurgetur esse susceptum. Rectum est autem etiam in illis contentionibus quae cum inimicissimis fiunt, etiam si nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam pellere; quae enim cum aliqua perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt neque iis qui adsunt probari.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 136-137 (M. Winterbottom ed., pp.56-7, ll.25-27, 1-11).

### Iudex sive iudicium (p.476)

Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute irrumpere iniquitates.

Gregorius in homelia.

---

*Noli querere fieri judex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in aequitate tua.*

*Appendix ad secundam partem diversae bibliothecae sancti Hieronymi, Liber Ecclesiastici, 7 (PL 29, col.428C).*

### Iudex sive iudicium (p.476)

Iudex peccatis veniam dare non potest quia voluntati servit alienae, Deus autem potest quia est suae dispensator ac iudex.

Lactantius de ira Dei.

---

Iudex peccatis dare non potest ueniam, qui uoluntati seruit alienae, deus autem potest, quia ipse est legis suae disceptator et iudex; quam cum poneret, non utique ademit sibi omnem potestatem sed habet ignoscendi licentiam.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *De ira Dei liber*, 19, 9 (SC 289, C. Ingremont ed., p.190, ll.39-43).

### Iudex sive iudicium (p.480)

Cum iudici dicenda sententia est, meminerit se Deum habere testem, id est, mentem suam, qua nihil homini dedit ipse Deus divinius.

Cicero 1. de officiis.

---

Cum vero iurato sententia dicenda est, meminerit deum se adhibere testem, id est, ut ego arbitror, mentem suam, qua nihil homini dedit deus ipse divinius.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 3, 44 (M. Winterbottom ed., p.126, ll.14-16).

### Iudex sive iudicium (p.480)

Est sapientia iudicis in hoc, ut non solum quid possit, sed etiam quid debeat ponderet, nec quantum sibi permissum meminerit, sed etiam quatenus commissum sit.

Cicero pro Rabirio.

---

Vbi est igitur sapientia iudicis? In hoc, ut non solum quid possit, sed etiam quid debeat, ponderet nec quantum sibi permissum meminerit solum, sed etiam quatenus commissum sit.

Marcus Tullius Cicero, *Pro C. Rabirio Postumo oratio*, 5, 12 (A.C. Clark ed., n.p., ll.26-28, 1).

### Iustitia et iustus (p.482)

Regula iustitiae manifesta est, quod a vero non deceat declinare bonum virum, nec damno iusto afficere quenquam, nec aliquid dolo annectere rei sua.

Ambrosius de officiis.

---

Regula autem iustitiae manifesta est: quod a uero declinat, uirum non decet bonum et damno iniusto adficere quemquam, nec doli aliquid adnectere fraudisue componere.

Ambrosius Mediolanensis, *De officiis*, 3, 11, 73 (CCSL 15, M. Testard ed., p.181, ll.34-36).

### Iustitia et iustus (p.484)

Totius iustitiae nulla est capitalior pestis, quam eorum qui tunc quum maxime fallunt, id agunt ut boni viri videantur.

Cicero 2. de officiis.

---

Totius autem iniustitiae nulla capitalior quam eorum qui tum cum maxime fallunt id agunt ut viri boni esse videantur.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 41 (M. Winterbottom ed., p.18, ll.13-15).

### Iustitia et iustus (p.485)

Maxime ducuntur quidam ut eos iustitiae capiat oblivio, quum in imperiorum honorem, gloriae ve cupiditatem inciderint.

Cicero 1. de officiis.

---

Maxime autem adducuntur plerique ut eos iustitiae capiat oblivio cum in imperiorum honorum gloriae cupiditatem inciderunt.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 26 (M. Winterbottom ed., p.11, ll.10-12).

Iuventus (p.488)

Studia quae sunt in adolescentia, tanquam in herbis significant, quae virtutis maturitas, et quam fruges industriae sint futurae.

Cicero pro Coelio.

---

Sed ego non loquor de sapientia, quae non cadit in hanc aetatem; de impetu animi loquor, de cupiditate vincendi, de ardore mentis ad gloriam; quae studia in his iam aetatibus nostris contractiora esse debent, in adolescentia vero tamquam in herbis significant quae virtutis maturitas et quantae fruges industriae sint futurae.

Marcus Tullius Cicero, *Pro M. Caelio oratio*, 31, 76 (A.C. Clark ed., n.p., ll.3-9).

Iuventus (p.488)

Est adolescentis maiores natu revereri, exque iis diligere optimos et probatissimos quorum consilio et autoritate utatur, ineuntis enim aetatis iustitia senum constituenda et regenda est prudentia.

Cicero 1. de officiis.

---

Est igitur adulescentis maiores natu vereri, exque iis diligere optimos et probatissimos quorum consilio atque auctoritate nitatur; ineuntis enim aetatis inscitia senum constituenda et regenda prudentia est.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 122 (M. Winterbottom ed., p.50, ll.19-23).

Iuventus (p.488)

Iuvenes non potest esse sapiens, quia prudentia requirit experientiam, quae indiget tempore.

Aristoles 6. ethicorum.

---

[locus nondum inuentus]

Labor (p.489)

Laborem et dolorem multi sustinent, quem tamen Deus non considerat.

Bernardus sermone de poenitente.

---

[locus nondum inuentus]

Lachrymae (p.489)

Lachrymae poenitentium cadunt in conspectum Domini.

Augustinus sermone 3. in feria natalis.

---

[locus nondum inuentus]

Lachrymae (p.489)

Lachrymae infantium testes sunt nostrae miseriae.

Augustinus homelia 10.

---

[locus nondum inuentus]

Lachrymae (p.492)

Per lachrymas argumentum desiderii quaerimus et dolorem non sequimur, sed ostendimus, nemo enim sibi tristis est.

Seneca epistola 63.

---

Quaeris unde sint lamentationes, unde inmodici fletus? Per lacrimas argumenta desiderii quaerimus et dolorem non sequimur sed ostendimus; nemo tristis sibi est.

Lucius Annaeus Seneca, *Ad Lucilium epistulae morales*, 7, 63, 2 (L. Reynolds ed., vol.1, p.170, ll.13-16).

Laus (p.495)

Remotis obstaculis vanae opinionis scelera nuda pensentur, nuda inspiciantur, fallacia et tegmina, et vanae laudes et gloriae auferantur, et apparebunt miseriae peccatorum.

Augustinus libro 3. de civitate Dei.

---

Remotis obstaculis insanae opinionis facinora nuda cernantur, nuda pensentur, nuda iudicentur.

Augustinus Hipponensis, *De ciuitate Dei*, 3, 14 (CCSL 47, B. Dombart ed., p.76, ll.40-41).

---

Fallacia igitur tegmina et deceptoriae dealbationes auferantur a rebus, ut sincero inspiciantur examine.

Augustinus Hipponensis, *De ciuitate Dei*, 3, 14 (CCSL 47, B. Dombart ed., p.77, ll.60-61).

Liberalitas (p.500)

Modus liberalitatis tenendus est, ut quod benefacis, quotidie facere possis.

Ambrosius.

---

Sicut igitur modus liberalitatis tenendus est, ita etiam calcar. Plerumque adhibendus uidetur modus ideo ut quod benefacis, id cottidie facere possis, ne subtrahas necessitati quod indulseris effusioni; calcar propterea quia melius operatur pecunia in pauperis cibo quam in diuitis sacculo.

Ambrosius Mediolanensis, *De officiis*, 2, 16, 78 (CCSL 15, M. Testard ed., p.125, ll.32-37).

Liberalitas (p.503)

Liberale est serere beneficium, ut metere possis fructum.

Cicero ant. ir. in exil.

---

[locus nondum inuentus]

Liberalitas (p.503)

Liberalitate qui utuntur, benevolentiam sibi conciliant, et quod aptissimum est ad quietem vivendum, charitatem.

Cicero 2. de finibus.

---

Invitat igitur vera ratio bene sanos ad iustitiam, aequitatem, fidem, neque homini infanti aut impotenti iniuste facta conducunt, qui nec facile efficere possit quod conetur, nec obtainere si effecerit, et opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis conveniunt, qua qui utuntur, benvolentiam sibi conciliant et, quod aptissimum est ad quiete vivendum, caritatem, praesertim cum omnino nulla sit causa peccandi.

Marcus Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1, 52 (C. Moreschini ed., p.23, ll.565-571).

Libertas (p.508)

Ita praeclara est recuperatio libertatis ut ne mors quidem sit fugienda repetenda libertate.

Cicero 10. Philipporum.

---

Ita praeclara est recuperatio libertatis ut ne mors quidem sit in repetenda libertate fugienda.

Marcus Tullius Cicero, *In M. Antonium orationes Philippicae*, 10, 10, 20 (A.C. Clark ed., n.p., ll.24-26).

### Loquacitas (p.512)

Est tempus quando nihil, est tempus quando aliquid, nullum autem est tempus in quo dicenda sunt omnia.

Hugo de disc. mon.

---

Est tempus quando nihil, et est tempus quando aliquid dicendum est, nullum vero tempus est quando dicenda sunt omnia.

Hugo de sancto Victore, *De institutione novitorum*, 16 (PL 176, col.946C).

### Magnanimitas (p.520)

Magnanimitas virtus est per quam utraque fortuna virtusque et ignominia feruntur.

Aristotles de virtutum et vitiorum divisione.

---

[locus nondum inuentus]

### Magnanimitas (pp.520-1)

Magnanimitas est pulchre ferre et foelicitatem et infoelicitatem, honorem et ignominiam, et non admirari nec delicias, nec clientelas, nec potestatem, nec victorias gymnicas, habere autem animi altitudinem et magnitudinem. Est autem magnanimus, nec vitam magnificiens, nec vitae amans, simplex porro moribus et generosus, iniuria potens laccessiri, et non vindicta; sequitur autem magnanimitatem simplicitas et veritas.

Aristotles de virtutum et vitiorum divisione.

---

[locus nondum inuentus]

Malitia (p.521)

Malitiae comes individua est miseria.

Augustinus in Psalmo 32.

---

Amant enim omnes beatitudinem; et ideo peruersi sunt homines quia mali uolunt esse, miseri nolunt; et cum sit malitiae indiuidua comes miseria, ista peruersi non solum mali esse uolunt, et miseri nolunt quod fieri non potest; sed ideo uolunt mali esse, ne miseri sint.

Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 32, 2, 2, 15 (CCSL 38, E. Dekkers & J. Fraipont eds., p.265, ll.2-6).

Mansuetudo (p.527)

Regat disciplina rigor mansuetudinem, et mansuetudo ornet rigorem: et sic alterum commendetur ab altero, ut nec rigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta.

Gregorius 19. moralium.

---

Regat ergo disciplinae uigor mansuetudinem et mansuetudo ornet uigorem; et sic alterum commendetur ex altero ut nec uigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta.

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 19, 20, 30 (CCSL 143A, M. Adriaen ed., p.981, ll.39-41).

Mansuetudo (p.528)

Mansuetudo est virtus animosae partis, qua praediti aegre moventur ad iram.

Aristotles de virtutum et vitiorum divisione.

---

[locus nondum inuentus]

Mansuetudo (p.528)

Hominem homini nihil aliud mansuetum et mitem reddit, quam benevolentiae, iustitiae et probitatis fides.

Plutarch de polit.

---

[locus nondum inuentus]

Martyrium (p.541)

Sancti martyres praesentem vitam non despexissent, nisi certiorem animarum vitam subsequi scirent.

Gregorius dialogorum libro 4.

---

Numquidnam sancti apostoli et martyres Christi praesentem uitam despicerent, in morte carnis animas ponerent, nisi certiorem animarum uitam subsequi scirent?

Gregorius Magnus, *Dialogorum*, 4, 6, 1 (SC 265, A. de Vogüé ed., pp.38-40, ll.2-5).

Medicina (p.543)

Medicina aliquando similia similibus, aliquando contraria contrariis curat.

Gregorius 23. moralium.

---

Mos medicinae est ut aliquando similia similibus, aliquando contraria contrariis curet.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 24, 2, 2 (CCSL 143B, M. Adriaen ed., p.1189, ll.9-10).

Medicina (p.544)

Noli imitari malos medicos, qui in alienis malis profitentur se tenere medicinae scientiam, seipso curare non possunt.

Sulpitius ad Ciceronem.

---

[locus nondum inuentus]

Medicina (p.544)

Nec medici, nec imperatores, nec oratores, quanvis artis praecepta percepint, quicquam magna laude dignum sine usu et exercitatione consequi possunt.

Cicero 2. de officiis.

---

Sed ut nec medici nec imperatores nec oratores, quamvis artis praecepta percepint, quicquam magna laude dignum sine usu et exercitatione consequi possunt, sic officii conservandi praecepta traduntur illa quidem, ut facimus ipsi, sed rei magnitudo usum quoque exercitationemque desiderat.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 60 (M. Winterbottom ed., p.24, ll.25-30).

Medicina (p.544)

Nulla ars inconstantior medicina, nec saepius mutatur, quum sit fructuosior nulla.

Plinius sen. libro 29.

---

[locus nondum inuentus]

Medicina (p.544)

In hac artium sola evenit, ut unicuique medicum se professo statim credatur, quum sit periculum in nullo mendacio maius.

Plinius sen. libro 29.

---

[locus nondum inuentus]

Mendacium (p.547)

Cum humilitatis causa mentitis, si non eras peccator antequam mentitus eras, mentiendo efficis quod vitaveras.

Cyprianus.

---

Cum ergo humilitatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod evitaveras.

Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 181, 4, 5 (PL 38, col.981).

Mendacium (p.547)

Qui veritatem occultat, et qui mendacium profert, uterque reus est. Ille quia prodesse non vult, iste quia nocere desiderat.

Anselmus in epistola ad Corinthios.

---

Uterque [aeque] reus est, et qui veritatem occultat, et qui mendacium dicit: quia et ille prodesse non vult, et iste nocere desiderat.

Alcuinus, *De virtutibus et vitiis liber*, 21 (PL 101, col.629C).

### Militia (p.552)

Rei militaris virtus Praestat caeteris virtutibus, omnia nostra studia, et haec forensis laus latent in tutela ac praesidio bellicae virtutis, et simul ac increpuit tumultus, artes illico nostrae conticescunt.

Cicero pro Murena.

---

Ac nimirum – dicendum est enim quod sentio – rei militaris virtus praestat ceteris omnibus. Haec nomen populo Romano, haec huic urbi aeternam gloriam peperit, haec orbem terrarum parere huic imperio coegit; omnes urbanae res, omnia haec nostra praeclera studia et haec forensis laus et industria latet in tutela ac praesidio bellicae virtutis. Simul atque increpuit suspicio tumultus, artes illico nostrae conticiscunt.

Marcus Tullius Cicero, *Pro L. Murena oratio*, 9-10, 22 (A.C. Clark ed., n.p., ll.21-28).

### Militia (p.556)

Aspero et absciso castigationis genere militaris disciplina indiget, quia vires armis constant, quae ubi a recto itinere disciverunt, oppressura sunt, nisi opprimantur.

Valerius Maximus libro 2.

---

Nam posterior Africanus everso Punico imperio exterarum gentium transfugas in edendis populo spectaculis feris bestiis obiecit, et L. Paullus, Perse rege superato, eiusdem generis et culpae homines elephantis proterendos substravit, utilissimo quidem exemplo, si tamen acta excellentissimorum virorum humiliter aestimare sine insolentiae reprehensione permittitur: aspero enim et absciso castigationis genere militari disciplina indiget, quia vires armis constant; quae ubi a recto tenore desciverint, oppressura sunt nisi opprimantur.

Valerius Maximus, *Factorum et dictorum memorabilium*, 2, 7, 13-14 (D.R. Shackleton Bailey ed., vol.1, pp.190, 192).

Mirabile sive miraculum (p.561)

Qui rei cuiuslibet investigare probabilem rationem satagit, is rerum miracula ubique tollit funditus et evertit.

Plutarch problem.

---

[locus nondum inuentus]

Misericordia (p.565)

Plurimum intereest, quo animo quisque parcat, sicut enim aliquando est misericordia puniens, ita et crudelitas parcens.

Ambrosius ad Titum 4.: Pietas ad omnia utilis est.

---

Plurimum autem interest, quo animo quisque parcat. sicut enim est aliquando misericordia puniens, ita et crudelitas parcens.

Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, 153, 6, 17 (CSEL 44, A. Goldbacher ed., p.415, ll.3-5).

Misericordia (p.568)

Peccata aliqua minima sunt, alia magna, alia mediocria, et propterea triplici egent misericordia: parva, mediocri et magna.

Bernardus de prin. med.

---

Sicut sunt peccata minima, sunt mediocria, sunt et magna; sic est misericordia parva, mediocris, et magna.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones*, 13, 1 (SBO 6.1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.131, ll.4-5).

Misericordia (p.571)

Petant etiam innocentes misericordiae auxilium.

Quintilianus libro 11.

---

Non perdant haec omnia necessarium periclitanti sollicitudinis colorem petendumque etiam innocentibus misericordiae auxilium?

Marcus Fabius Quintilianus, *Institutiones oratoria*, 11, 1, 49 (M. Winterbottom ed., vol.2, p.632, ll.10-12).

Mors (p.585)

Mortem omnibus horis impendentem timens, quis tranquillo animo potest consistere?

Cicero.

---

Mortem igitur omnibus horis impendentem timens qui poterit animo consistere?

Marcus Tullius Cicero, *De senectute*, 20, 74 (T.E. Page et al. eds., p.86).

Mors (p.565)

Qui mortem non timet magnum is sibi praesidium ad beatam vitam comparavit.

Cicero 2. Tusculanis.

---

Sed tamen in vita occupata atque, ut Neoptolemi tum erat, militari pauca ipsa multum saepe prosunt et ferunt fructus, si non tantos, quanti ex universa philosophia percipi possunt, tamen eos, quibus aliqua ex parte interdum aut cupiditate aut aegritudine aut metu liberemur; velut ex ea disputatione, quae mihi nuper habita est in Tusculano, magna videbatur mortis effecta contemptio, quae non minimum valet ad animum metu liberandum: nam qui id, quod vitari non potest, metuit, is vivere animo quieto nullo modo potest; sed qui, non modo quia necesse est mori, verum etiam quia nihil habet mors quod sit horrendum, mortem non timet, magnum is sibi praesidium ad beatam vitam comparavit.

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2, 1, 2 (T.E. Page et al. eds., pp.146-148).

Mors (p.565)

Mors terribilis est iis, quorum cum vita omnia extinguntur, non quorum laus emori non potest.

Cicero in de paradoxiis.

---

mors terribilis eis quorum cum uita omnia extinguuntur, non eis quorum laus emori non potest; exsilium ut ab improbis, demigrandum sit?

Marcus Tullius Cicero, *Paradoxa stoicorum*, 2, 18 (A.G. Lee ed., p.7).

Mulier (p.592)

Mulier nec docere potest, nec testis esse, nec fidem dicere, nec iudicare, quanto magis non potest imperare?

Augustinus in *quaestiones ex utriusque testamentis*.

---

Nec docere enim potest, nec testis esse, neque fidem dicere, neque judicare: quanto magis non potest imperare?

Auctor incertus (Augustinus Hippone?), *Quaestiones ex veteri testamento*, 45 (PL 35, col.2244).

Mulier (p.599)

Audax est ad omnia quaecunque amat vel odit foemina, et artificiosa est nocere quum vult.

Valerius in epistola ad Ruffinum.

---

Exemplo harum experimentum cape, quod audax est ad omnia quecunque amat uel odit femina, et artificiosa nocere cum uult, quod semper est; et frequenter cum iuuare parat obest, unde fit ut noceat et nolens.

Walter Map, *Dissuasio Valerii ad Ruffinum philosophum ne uxorem ducat*, 23 (M.R. James ed., p.304).

Mulier (p.599)

Mulieres facilius incorruptam antiquitatem conservant, quod multorum sermonum expertes ea tenent semper, quae prima didicerunt.

Cicero 3. de oratore.

---

equidem cum audio socrum meam Laeliam – facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem conservant, quod multorum sermonis expertes ea tenent semper, quae prima didicerunt – sed eam sic audio, ut Plautum mihi aut Naevium videar audire; sono ipso vocis ita recto et simplici est, ut nihil ostentationes aut imitationis adferre videatur; ex quo sic locutum eius patrem iudico, sic maiores; non aspere, ut ille, quem dixi, non vaste, non rustice, non hiulce, sed presse et aequabiliter et leviter.

Marcus Tullius Cicero, *De oratore*, 3, 12, 45 (K. Kumaniecki ed., p.279, ll.9-18).

Mulier (p.599)

Mulier quae vini usum immoderate appetit, et virtutibus omnibus ianuam claudit et vitiis perit.

Maximus libro 7.

---

et sane quaecumque femina vini usum immoderate appetit, omnibus et virtutibus ianuam claudit et delictis aperit.

Valerius Maximus, *Factorum et dictorum memorabilium*, 6, 3, 9 (D.R. Shackleton Bailey ed., vol.2, p.38).

Natura (p.609)

Naturae industria nunquam in nobis dormitet, grande profecto in nobis donum naturae ipsa est.

Bernardus in *Cantica* sermone 83.

---

Ut quid enim dormitet industria? Grande profecto in nobis donum naturae ipsa est, quae si minus suas exsequatur partes, nonne quod reliquum habet natura in nobis turpabitur, totum quasi quadam vetustatis operietur rubigine?

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 83, 2 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.299, ll.6-9).

Natura (p.609)

Multis signis natura declarat quid velit, ac quaerat, ac desideret, obsurdescimus tamen, nos eo modo, nec quae ab ea monentur audimus.

Cicero.

---

[locus nondum inuentus]

Natura (p.609)

Naturae non attinet repugnare, nec quicquam sequi quod assequi non queas, quod nihil decet, invita, quod aiunt, Minerva, id est repugnante et adversante natura.

Cicero in *de officiis*.

---

Sic enim est faciendum ut contra universam naturam nihil contendamus, ea tamen conservata propriam nostram sequamur, ut etiamsi sint alia graviora atque meliora, tamen nos studia nostra nostrarae naturae regula metiamur; neque enim attinet naturae repugnare nec quicquam sequi quod adsequi non queas. Ex quo magis emergit quale sit decorum illud, ideo quia nihil decet invita Minerva, ut aiunt, id est adversante et repugnante natura.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 110 (M. Winterbottom ed., p.45, ll.13-21).

Negligentia (p.610)

Vitanda negligentia est, nam in graviore periculo est desperationis iudicium.

Bernardus in Psalmo 14. sermone 11.

---

[locus nondum inuentus]

Negligentia (p.610)

Omnis sumus in minimis cauti, in maximis negligentes, hoc ita fit, quia ubi vera vita sit ignoramus.

Hieronymus de homine perfectionis.

---

Corpusculum curavi, cum anima langueret: exteriorem hominem fovi, cum interior aegrotaret: humanis subveni, cum divina laborarent, vitio publicae consuetudinis inclinatus, quo omnes sumus in minimis cauti, et in maximis negligentes. Hocque ideo fit, quia ubi vera vita sit ignoramus.

Auctor incertus (Hieronymus Stridonensis?), *Epistolae*, 6, incip. (PL 30, col.76A).

Nobilitas (p.612)

Omnino iniquum est nobiliora ingenia studiis dehonestari minoribus, et eos quos graviora expectant officia, voluptatis ac vanitatis occupationibus agitari.

Chrysostomus de curialis nugiis.

---

[locus nondum inuentus]

Nobilitas (p.613)

De nobilitate parum laudis praedicare possum, bonus enim vir mihi nobilis videtur, qui vero non iustus est, licet a patre meliore, quam Iupiter sit, genus ducat, ignobilis mihi videtur.

Demosthenes 1. olhynh.

---

[locus nondum inuentus]

Nobilitas (p.613)

Omnis boni semper nobilitati favemus, et quia rei publicae utile est, nobiles esse homines dignos maioribus suis, et quia valere debet apud nos senex clarorum hominum de re publica meritorum, etiam mortuorum.

Cicero pro Sestio.

---

Omnis boni semper nobilitati favemus, et quia utile est rei publicae nobilis homines esse dignos maioribus suis, et quia valet apud nos clarorum hominum et bene de re publica meritorum memoria, etiam mortuorum.

Marcus Tullius Cicero, *Pro P. Sestio oratio*, 9, 21 (G. Peterson ed., n.p., ll.16-19).

Obedientia (p.618)

Corrumperit atque dissolvitur imperantis officium, si quis ad id quod facere iussus est, non obsequio debito, sed consilio non considerato respondet.

Gelliasius libro. 1.

---

Crassus eum vocari iussit et, cum interrogasset cur non quem iusserat misisset, causis rationibusque quas dictabat spretis, vestimenta detrahi imperavit virgisque multum cecidit, corrumpi atque dissolvi officium omne imperantis ratus. si quis ad id quod facere iussus est non obsequio debito, sed consilio non desiderato respondeat.

Aulus Gellius, *Noctes Atticae*, 1, 13, 13 (T.E. Page et al. eds., vol.1, p.70).

### Obstinatio (p.619)

Hominibus nimia pertinacia atque arrogantia accidere solet, uti eo recurrent, et id cupidissime appetant, quod paulo ante contempserint.

Caesar libro 1. de bello civili.

---

Accidisse igitur his, quod plerumque hominibus nimia pertinacia atque arrogantia accidere soleat, uti eo recurrent et id cupidissime petant quod paulo ante contempserint.

Gaius Iulius Caesar, *De bello civili*, 1, 85, 4 (R. du Pontet ed., n.p., ll.19-22).

### Otiositas (p.620)

Ab otiosis ad noxia verba, a levioribus ad graviora venimus.

Gregorius in homelia 6.

---

[locus nondum inuentus]

### Otiositas (p.621)

Ingenium hominis ceu cariem et senium in otio contrahit propter obscuritatem, et muta quies vitaque sedentaria in otio semota non corporibus modo, verum etiam animis marcorem conciliat.

Plutarch.

---

[locus nondum inuentus]

### Odium (p.624)

Semper odiorum honestus occasus, et dum simultates nihil aliud habent, quam nocendi cupiditatem, speciosa in melius mutatio est.

Quintilianus declamatione 9.

---

Neque expectaveris hoc loco, pater, ut illa dicam: semper odiorum honestus occasus est, et, dum simulantes nihil aliud habent quam nocendi cupiditatem, speciosa in melius animi mutatio est cum exempli honore, iunctaeque ex hostili paene concursu in affinitatem manus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX. maiores*, 9, 18 (L. Håkanson ed., p.192, ll.13-17).

### Oratio (p.635)

Tunc scito te omnibus cupiditatibus esse solutum, cum eo preveneris, ut Deum nihil roges, nisi quod rogare possis palam.

Seneca epistola 100.

---

Sed ut more meo cum aliquo munusculo epistulam mittam, verum est quod apud Athenodorum inveni: ‘tunc scito esse te omnibus cupiditatibus solutum, cum eo perveneris ut nihil deum roges nisi quod rogare possis palam’.

Lucius Annaeus Seneca, *Ad Lucilium epistulae morales*, 10, 5 (L. Reynolds ed., vol.1, p.23, ll.22-25).

Patria (p.656)

Quoniam sunt omnia commoda a patria accepta nullum incommodum pro patria grave putandum est.

Cicero 1. de oratore.

---

Hoc modo igitur septem partibus tractabitur – et ab eiusdem sententiae non recedamus exemplo, ut scire possis, quam facile paeceptione rhetoricae res simplex multiplici ratione tractatur: ‘Sapiens nullum pro re p. periculum vitabit, ideo quod saepe, cum pro re p. perire noluerit, necesse erit cum re p. pereat; et, quoniam omnia sunt commoda [a] patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est.

Pseudo-Cicero, (*Rhetorica Ad C. Herennium libri sex*, 4, 56-57 (F. Marx ed., p.172, ll.15-23).

Patria (p.656)

Si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sunt patria et parentes quorum beneficiis obligati sumus.

Cicero 2. de officiis.

---

Sed si contentio quaedam et comparatio fiat quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sint patria et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus, proximi liberi totaque domus, quae spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perfugium, deinceps bene convenientes propinqui, quibuscum communis eitam fortuna plerumque est.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 58 (M. Winterbottom ed., p.24, ll.1-7).

Paupertas (p.661)

Omnis qui in paupertate sunt, malunt maleficio parare divitias, quam officio parare divitias.

Cicero ad Herennium.

---

Expositio vitiosa est, cum ab aliqua aut a maiore parte ad omnes confertur id, quod non necessario est omnibus adtributum; ut si quis hoc modo exponat: ‘Omnis, qui in paupertate sunt, malunt maleficio parare divitias, quam officio paupertatem tueri.’